

INFORME DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2020

Buenos Aires, Argentina, 27 de mayo de 2020
Banco Patagonia S.A. (ByMA: BPAT) anuncia los resultados consolidados
del primer trimestre del ejercicio económico 2020 (1T20).

ASPECTOS DESTACADOS

El presente Informe de Resultados fue elaborado en base a información financiera consolidada y de acuerdo al marco contable basado en las normas internacionales de información financiera (NIIF) establecido por el BCRA con vigencia a partir del 1º de enero de 2018.

El BCRA estableció la adopción de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias” a partir del 1º de enero de 2020, por lo tanto, el presente informe ha sido preparado en moneda constante al 31 de marzo de 2020.

Banco Patagonia finalizó el primer trimestre del 2020 con Activos por \$ 233.222,9 M, Préstamos y otras financiaciones (neto de provisiones) por \$ 91.312,5 M, Depósitos por \$ 160.739,1 M y un Patrimonio Neto de \$ 38.513,0 M.

El primer trimestre de 2020 finalizó con un resultado integral total de \$ 2.013,9 M, incrementándose 9,2% (\$ 169,1 M) con respecto al 1T19 (\$ 1.844,8 M), determinando un ROE anualizado de 21,7% y un ROA anualizado de 3,8%.

Los préstamos otorgados al sector privado no financiero ascendieron a \$ 91.428,7 M disminuyendo 22,0% respecto al 1T19 (\$ 117.221,2 M). Los depósitos totales alcanzaron \$ 160.739,1 M, disminuyendo 9,9% con respecto al 1T19 (\$ 178.317,9 M).

Con respecto a los indicadores de calidad de cartera, el ratio de cartera irregular fue de 2,1% y la cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 246,4% (calculados de acuerdo a las normas de clasificación de deudores del BCRA).

El índice de liquidez fue de 75,7% (activos líquidos sobre total de depósitos). Asimismo, la integración de capital mínimo excede en \$ 20.085,3 M a la exigencia establecida por la normativa del BCRA y el ratio de capitalización fue de 20,5%.

Al 31 de marzo de 2020, Banco Patagonia S.A. cuenta con una dotación de 3.279 empleados y una red compuesta por 208 puntos de atención a nivel nacional, distribuidos en las capitales y principales ciudades de cada provincia.

PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN

A los efectos de la elaboración del presente informe, Banco Patagonia S.A. consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus sociedades controladas: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. y GPAT Compañía Financiera S.A.U.

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con la normativa del Banco Central de la República Argentina (BCRA) que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en inglés), salvo por las siguientes excepciones (Ver nota 2.1) a los Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios al 31 de marzo de 2020):

- Aplicación del modelo de deterioro de la sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF 9 “Instrumentos financieros” sobre los instrumentos de deuda del sector público no financiero, de acuerdo con la Comunicación “A” 6847 del BCRA.

Asimismo, la compañía controlada GPAT Compañía Financiera S.A.U., en función a lo dispuesto por el BCRA en su Comunicación “A” 6938 emitida el 19 de marzo de 2020, no aplicó el modelo de deterioro de la sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF N° 9 “Instrumentos financieros” aplicable para las “Previsiones por Riesgo de Incobrabilidad”, dado que se ha postergado hasta el 1° de enero de 2021 para las entidades financieras del Grupo “B” en función a dicha Comunicación.

- Con respecto a la valuación de Prisma Medios de Pago S.A., se consideraron las directrices establecidas por el BCRA que dispuso el tratamiento contable a dispensar a la inversión remanente mantenida por la Entidad en dicha sociedad, registrada en “Inversiones en Instrumentos de Patrimonio” al 31 de marzo de 2020.

Asimismo, a partir del 1° de enero de 2020, el BCRA estableció la adopción de la Sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF 9 “Instrumentos financieros” con la excepción arriba mencionada y de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”, por lo tanto, el presente informe ha sido preparado contemplando ambas normativas al 31 de marzo de 2020 al igual que en la información comparativa.

Por lo tanto, todos los importes y variaciones que se describen en el presente informe se encuentran expresados en moneda constante al 31 de marzo de 2020.

RESULTADOS DEL 1T20

Estado de Resultados Resumido (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Var %
	1T20	1T19	
Resultado neto por intereses	8.910,4	8.398,6	6,1%
Resultado neto por comisiones	1.335,5	1.651,6	-19,1%
Resultado neto por medición de instr. Financ. a VR con cambios en resultados	84,0	64,1	31,0%
Diferencia de cotización de moneda extranjera	177,3	677,4	-73,8%
Otros ingresos operativos	656,3	2.876,4	-77,2%
Cargo por incobrabilidad	-92,7	-2.530,8	-96,3%
Ingreso operativo neto	11.070,8	11.137,3	-0,6%
Beneficios al personal	-2.128,1	-2.294,8	-7,3%
Gastos de administración	-1.212,1	-1.445,3	-16,1%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	-251,8	-236,8	6,3%
Otros gastos operativos	-1.049,7	-1.444,9	-27,4%
Resultado operativo	6.429,1	5.715,5	12,5%
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	-8,4	34,7	-124,2%
Resultado por la posición monetaria	-1.044,7	-2.789,0	-62,5%
Resultado antes de impuestos	5.376,0	2.961,2	81,5%
Impuesto a las ganancias	-1.714,8	-1.679,9	2,1%
Total Resultado neto del período	3.661,2	1.281,3	185,7%

Otro Resultado Integral	1T20	1T19	Var %
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	2,6	13,1	-80,2%
Resultados por Instrumentos Financieros a VR con cambio en ORI	-1.649,9	550,4	-399,8%
Total Otro Resultado Integral	-1.647,3	563,5	-392,3%

Resultado Integral Total	2.013,9	1.844,8	9,2%
---------------------------------	----------------	----------------	-------------

El resultado neto del 1T20 fue de \$ 3.661,2 M aumentando 185,7% (\$ 2.379,9 M) en comparación con el 1T19 (\$ 1.281,3 M).

El "Otro resultado integral" del 1T20 arrojó una pérdida de \$ 1.647,3 M reflejando una disminución de \$ 2.210,8 M con respecto al 1T19 por (\$ 563,5 M). La variación se origina en la baja en las cotizaciones de los títulos valores ocurrida en el 1T20, principalmente en especies denominadas en moneda extranjera.

Finalmente, el resultado integral total del 1T120 fue de \$ 2.013,9 M aumentando 9,2% (\$ 169,1 M) en comparación con el 1T19 (\$ 1.844,8 M).

a) Resultado por acción

Resultado por Acción (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Resultado Integral Total	2.013,9	1.844,8	9,2%
Promedio trimestral de Acciones en Circulación	719,1	719,1	0,0%
Acciones Emitidas al Cierre	719,1	719,1	0,0%
Ganancia por Acción – Cifras en pesos	2,800	2,565	9,2%

b) Resultado neto por intereses

Resultado Neto por Intereses (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Ingresos por intereses	14.121,2	15.762,8	-10,4%
Egresos por intereses	-5.210,8	-7.364,2	-29,2%
Resultado neto por intereses – (NII)	8.910,4	8.398,6	6,1%

El resultado neto por intereses del 1T20 alcanzó \$ 8.910,4 M aumentando 6,1% (\$ 511,8 M) con respecto al 1T19 (\$ 8.398,6 M), según el siguiente detalle:

Ingresos por intereses

Ingresos por Intereses (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Títulos Públicos a valor razonable con cambios en el ORI	6.682,8	6.438,5	3,8%
Adelantos	1.762,2	1.477,9	19,2%
Documentos	1.437,4	2.462,0	-41,6%
Préstamos Personales	1.089,4	1.593,1	-31,6%
Otros Préstamos	988,9	617,8	60,1%
Tarjetas de Crédito	944,6	1.534,0	-38,4%
Primas por Pases Activos con el sector financiero	452,0	190,4	137,4%
Préstamos al Sector Financiero	301,0	349,8	-14,0%
Préstamos Prendarios	264,8	445,0	-40,5%
Arrendamientos Financieros	41,8	115,0	-63,7%
Otros	156,3	539,3	-71,0%
Total	14.121,2	15.762,8	-10,4%

Los ingresos por intereses del 1T20 totalizaron \$ 14.121,2 M, disminuyendo 10,4% (\$ 1.641,6 M) con respecto al 1T19 (\$ 15.762,8 M).

Los intereses por préstamos otorgados al sector privado no financiero totalizaron \$ 6.529,1 M, disminuyendo 20,8% (\$ 1.715,7 M) con respecto al 1T19 (\$ 8.244,8 M). La principal disminución corresponde a la línea de documentos por \$ 1.024,6 M. En cuanto a la cartera de consumo, las principales disminuciones corresponden a tarjetas de crédito por \$ 589,4 M y préstamos personales por \$ 503,7 M.

Por otra parte, el resultado de los títulos públicos a valor razonable con cambios en ORI totalizó \$ 6.682,8 M incrementándose 3,8% (\$ 244,3 M) con respecto al 1T19 (\$ 6.438,5 M), debido a un mayor devengamiento de intereses de esta cartera.

Egresos por intereses

Egresos por Intereses (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Depósitos a Plazo Fijo	4.130,5	5.754,8	-28,2%
Depósitos en Caja de Ahorros	484,5	316,6	53,0%
Primas por pases pasivos con el sector financiero	121,2	250,1	-51,5%
Financiaciones recibidas de entidades financieras	120,5	270,1	-55,4%
Obligaciones Negociables	56,6	220,1	-74,3%
Otras Financiaciones recibidas de entidades financieras	21,2	42,8	-50,5%
Otros	276,3	509,7	-45,8%
Total	5.210,8	7.364,2	-29,2%

Los egresos por intereses del 1T20 alcanzaron \$ 5.210,8 M, disminuyendo 29,2% (\$ 2.153,4 M) respecto al 1T19 (\$ 7.364,2 M).

En el 1T20 el devengamiento de intereses de la cartera de depósitos a plazo fijo disminuyó 28,2% (\$ 1.624,3 M) como consecuencia de la disminución de la tasa promedio de captación en pesos que pasó de TNA 31,9% en marzo 2019 a TNA 28,1% en marzo 2020 y a una menor cartera de plazo fijo en términos reales.

c) Resultado Neto por Comisiones

Ingresos por Comisiones Netos (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Tarjetas de Crédito y Débito	512,5	565,5	-9,4%
Depósitos	456,8	628,4	-27,3%
Paquetes de Productos	347,5	338,5	2,7%
Seguros	292,9	319,5	-8,3%
Recaudaciones	171,6	183,4	-6,4%
Comercio Exterior	74,0	97,4	-24,0%
Títulos Valores	19,0	27,0	-29,6%
Préstamos	9,7	16,5	-41,2%
Otros	36,7	28,5	28,8%
Ingresos por Comisiones	1.920,7	2.204,7	-12,9%
Egresos por Comisiones	-585,2	-553,1	5,8%
Total	1.335,5	1.651,6	-19,1%

Los resultados netos por comisiones del 1T20 alcanzaron \$ 1.335,5 M disminuyendo 19,1% (\$ 316,1 M) respecto del 1T19 (\$ 1.651,6 M).

Los ingresos por comisiones brutos alcanzaron \$ 1.920,7 M en el 1T20, disminuyendo 12,9% (\$ 284,0 M) con respecto al 1T19 (\$ 2.204,7 M) debido principalmente a las comisiones por depósitos (\$ 171,6 M) y tarjetas de crédito y débito (\$ 53,0 M).

Por su parte, los egresos por comisiones fueron de \$ 585,2 M en el 1T20, creciendo 5,8% (\$ 32,1 M) respecto del 1T19 (\$ 553,1 M).

d) Otros Ingresos Operativos

Otros Ingresos Operativos (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Ajustes de créditos diversos	107,7	90,0	19,7%
Créditos recuperados	105,0	113,5	-7,6%
Vinculados con otras comisiones	104,9	149,7	-29,9%
Comisiones por alquileres de cajas de seguridad	96,4	89,9	7,2%
Previsiones desafectadas	75,2	10,9	589,9%
Intereses punitivos	20,1	46,5	-56,8%
Utilidades por venta de propiedad y equipo	2,8	84,1	-96,7%
Rdo vta. de activos no corrientes mantenidos para venta	-	2.198,5	-100,0%
Otros	144,2	93,3	54,7%
Total	656,3	2.876,4	-77,2%

Los resultados por otros ingresos operativos totalizaron \$ 656,3 M en el 1T20 disminuyendo 77,2% (\$ 2.220,1 M) con respecto al 1T19 (\$ 2.876,4 M).

La principal variación corresponde al resultado de \$ 2.198,5 M por la venta del 51% de la participación accionaria en Prisma Medios de Pago S.A. ocurrida en el 1T19. Asimismo, se observa una menor utilidad por venta de propiedad y equipo por \$ 81,3 M (96,7%), principalmente por la venta de un inmueble en el 1T19.

e) Cargo por Incobrabilidad

Cargo por incobrabilidad (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Cargos por provisiones de Financiaciones	92,7	2.530,8	-96,3%
Total	92,7	2.530,8	-96,3%

El cargo por incobrabilidad del 1T20 fue de \$ 92,7 M disminuyendo 96,3% con respecto al 1T19 (\$ 2.530,8 M).

La variación corresponde a una previsión técnica constituida en el 1T19 por la parte financiada de la participación en Prisma Medios de Pago S.A. por \$ 842,8 M. El resto de la variación corresponde principalmente a la constitución de provisiones adicionales a las normativas en dicho trimestre.

El indicador de cartera irregular sobre financiaciones fue de 2,1% y el de cobertura de cartera irregular con provisiones alcanzó 246,4% (calculados de acuerdo a las normas de clasificación de deudores del BCRA).

f) Gastos de administración

Otros Ingresos Operativos (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Beneficios al personal	2.128,1	2.294,8	-7,3%
Gastos de administración (Operativos)	1.212,1	1.445,3	-16,1%
Gastos de mantenimiento, conservación y reparaciones	288,2	313,8	-8,2%
Impuestos	215,3	267,1	-19,4%
Transporte de valores diversos	134,1	112,2	19,5%
Honorarios	107,0	96,9	10,4%
Electricidad y comunicaciones	111,3	112,0	-0,6%
Servicios de seguridad	82,0	98,5	-16,8%
Propaganda y publicidad	25,0	188,3	-86,7%
Alquileres	17,8	19,7	-9,6%
Representación, viáticos y movilidad	11,3	25,0	-54,8%
Otros	220,1	211,8	3,9%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	251,8	236,8	6,3%
Total	3.592,0	3.976,9	-9,7%

Los gastos de administración (incluyendo Beneficios al Personal y Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes) totalizaron en el 1T20 \$ 3.592,0 M, disminuyendo 9,7% (\$ 384,9 M) con respecto al 1T19.

Los beneficios al personal ascendieron a \$ 2.128,1 M, disminuyendo 7,3% (\$ 166,7 M) con respecto al 1T19.

Los gastos de administración operativos tuvieron una disminución de 16,1% (\$ 233,2 M) con respecto al 1T19, siendo las principales variaciones los gastos de propaganda y publicidad por \$ 163,3 M, impuestos por \$ 51,8 M y gastos de mantenimiento por \$ 25,6 M.

Al 31 de marzo de 2020, el ratio de cobertura que vincula gastos de administración con ingresos por comisiones netos fue de 37,2% y el ratio de eficiencia, medido como el cociente entre los gastos de administración y los ingresos totales netos, fue de 35,1%.

g) Otros gastos operativos

Otros gastos Operativos (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Impuesto sobre los ingresos brutos	672,8	948,0	-29,0%
Vinculados con Cajeros Automáticos	86,7	124,5	-30,4%
Cargo por otras provisiones	53,9	34,8	54,9%
Aporte al Fondo de Garantía de los Depósitos	47,6	72,7	-34,5%
Otros	188,7	265,0	-28,8%
Total	1.049,7	1.445,0	-27,4%

Por su parte, los otros gastos operativos ascendieron a \$ 1.049,7 M, disminuyendo 27,4% (\$ 395,3 M) con respecto al 1T19 (\$ 1.445,0 M), debido principalmente al menor cargo por impuesto sobre los ingresos brutos por \$ 275,2 M.

INFORMACION FINANCIERA RELEVANTE

a) Cartera de préstamos

Cartera de préstamos (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Al Sector Público no financiero	34,2	156,4	-78,1%
Otras Entidades financieras	4.458,6	4.816,9	-7,4%
Al Sector Privado no financiero neto de provisiones	86.819,7	110.441,4	-21,4%
Al Sector Privado no financiero	91.428,7	117.221,2	-22,0%
Adelantos	23.741,6	13.240,4	79,3%
Documentos	25.704,1	43.228,9	-40,5%
Hipotecarios	1.130,8	1.474,1	-23,3%
Prendarios	3.062,3	5.794,8	-47,2%
Personales	8.477,0	14.383,2	-41,1%
Tarjetas de crédito	15.427,9	18.236,5	-15,4%
Otros	13.885,0	20.863,3	-33,4%
(Provisiones)	-4.609,0	-6.779,8	-32,0%
Total	91.312,5	115.414,7	-20,9%

Al 31 de marzo de 2020, la cartera de préstamos otorgados al sector privado no financiero fue de \$ 91.428,7 M disminuyendo 22,0% (\$ 25.792,5 M) con respecto al 1T19 (\$ 117.221,2 M).

En la cartera comercial, se observa un incremento de \$ 10.521,2 M (79,3%) en la línea de adelantos, mientras que las principales bajas corresponden a documentos con \$ 17.524,8 M (40,5%) y otros préstamos con \$ 6.978,3 M (19,1%) explicados principalmente por la disminución de financiaciones de comercio exterior.

En la cartera de consumo las principales variaciones obedecen a la disminución en las líneas de personales por \$ 5.906,2 M (41,1%), tarjetas de crédito por \$ 2.808,6 M (15,4%) y prendarios \$ 2.732,5 M (47,2%)

b) Exposición al sector público

Exposición al sector Público (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Títulos Públicos (*)	8.986,9	10.103,4	-11,1%
Préstamos al Sector Público	34,2	156,4	-78,1%
Exposición al sector Público	9.021,1	10.259,8	-12,1%
Participación sobre Activos Totales	3,9%	4,0%	-2,9%

(*) Incluye "Tenencia" más "Préstamos" y "Compras contado a liquidar y a término" menos "Depósitos" y "Ventas contado a liquidar y a término".

Al 31 de marzo de 2020 la exposición en activos al sector público fue de \$ 9.021,1 M disminuyendo 12,1% (\$ 1.238,7 M) con respecto al 1T19.

Al finalizar el 1T20, los activos del sector público representan un 3,9% sobre el total de activos del Banco.

c) Calidad de la cartera

Calidad de la Cartera (En Millones de pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Total de Financiaciones	97.498,0	124.286,1	-21,6%
Cartera Irregular	2.003,0	3.818,2	-47,5%
Previsiones	4.935,2	7.000,5	-29,5%
Cartera Irregular como % total de financiaciones	2,1%	3,1%	-32,3%
Previsiones como % de la cartera irregular de financiaciones	246,4%	183,3%	34,4%

Al 31 de marzo 2020 el índice de cartera irregular sobre el total de financiaciones fue de 2,1%. La cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 246,4% para el 1T20. Ambos indicadores fueron calculados de acuerdo con las normas de clasificación de deudores del BCRA.

La evolución de los índices vinculados con la cartera es monitoreada en forma permanente por la Gerencia del Banco para tomar las medidas que correspondan ante cada uno de los posibles escenarios.

d) Depósitos

Depósitos (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Sector Público no Financiero	19.826,3	15.951,6	24,3%
Cuentas Corrientes	8.212,8	3.408,0	141,0%
Plazo Fijo	11.613,5	12.543,6	-7,4%
Sector Financiero	49,8	63,9	-22,1%
Sector Privado no Financiero	140.863,0	162.302,4	-13,2%
Cuentas Corrientes	18.630,6	15.162,2	22,9%
Caja de Ahorros	61.382,1	71.347,8	-14,0%
Plazo Fijo	48.131,7	67.178,6	-28,4%
Otros	11.703,2	6.843,0	71,0%
Intereses y Ajustes	1.015,4	1.770,8	-42,7%
Total	160.739,1	178.317,9	-9,9%

Los depósitos totales alcanzaron \$ 160.739,1 M en el 1T20 disminuyendo 9,9% (\$ 17.578,8 M) respecto al 1T19.

Los depósitos del sector privado no financiero ascendieron a \$ 140.863,0 M, disminuyendo 13,2% (\$ 21.439,4 M) con respecto al 1T19 (\$ 162.302,4 M).

En cuanto a la composición, las principales disminuciones se produjeron en los depósitos a plazo fijo por \$ 19.046,9 (28,4%) y en las cajas de ahorro en \$ 9.965,7 M (14,0%). Las mismas fueron parcialmente compensadas por el incremento en cuentas corrientes en \$ 3.468,4 M (22,9%) y otros depósitos por \$ 4.860,2 M (71%).

Los depósitos totales al cierre del 1T19 representan el 82,6% del total del pasivo y los depósitos a plazo fijo representan el 37,2% de los depósitos totales.

e) Otras fuentes de fondeo

Otras Fuentes de Fondeo (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	13.173,9	17.063,6	-22,8%
Obligaciones Negociables emitidas	465,7	2.436,5	-80,9%
Total	13.639,6	19.500,1	-30,1%

Con respecto a las otras fuentes de fondeo, las mismas totalizaron en el 1T20 \$ 13.639,6 M, disminuyendo 30,1% (\$ 5.860,5 M) con respecto al 1T19 (\$ 19.500,1 M)

Las financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras tuvieron una disminución de 22,8% (\$ 3.889,7 M), debido principalmente a la cancelación de líneas con bancos del exterior.

Por otra parte, las obligaciones negociables emitidas por GPAT registraron una disminución de 80,9% (\$ 1.970,8 M) producto de la cancelación de las series XXIII clase B, XXXII clase A y XXXIII clase C.

f) Liquidez

Liquidez (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Efectivo y depósitos en Bancos	60.072,4	53.663,3	11,9%
Títulos de Deuda	61.630,7	62.974,2	-2,1%
Activos Líquidos	121.703,1	116.637,5	4,3%
Depósitos	160.739,1	178.317,9	-9,9%
Activos Líquidos sobre Total de Depósitos	75,7%	65,4%	15,8%

Banco Patagonia posee activos líquidos por \$ 121.703,1 M al finalizar el 1T20, aumentando 4,3% (\$ 5.065,1 M) con respecto al 1T19 (\$ 116.637,5 M).

El ratio que relaciona los activos líquidos con el total de depósitos fue al cierre del 1T20 de 75,7%.

g) Capitalización

Capitalización (En Millones de Pesos)	Banco Patagonia Consolidado		Variación %
	1T20	1T19	
Exigencia de Capital Mínimo (A)	13.278,7	10.037,1	32,3%
Riesgo de Crédito	9.192,4	7.567,4	21,5%
Riesgo de Mercado - Títulos	62,3	71,2	-12,5%
Riesgo de Mercado - Monedas	301,8	159,8	88,9%
Riesgo Operacional	3.722,2	2.238,7	66,3%
Integración (B)	33.364,0	18.647,5	78,9%
Capital Ordinario Nivel 1- CO _{n1}	36.682,4	19.501,4	88,1%
Conceptos deducibles CO _{n1}	(4.220,3)	(1.625,4)	159,6%
Capital Ordinario Nivel 1- CO_{n1} (C)	32.462,1	17.876,0	81,6%
Capital Ordinario Nivel 2- CO_{n2}	901,9	771,5	16,9%
Diferencia (B) - (A)	20.085,3	8.610,4	133,3%
Activos Ponderados por Riesgo - APR (D)	162.588,8	122.710,6	32,5%
Ratio TIER I (C) / (D)	20,0%	14,6%	37,1%
Ratio de Capitalización (B) / (D)	20,5%	15,2%	35,0%

Al 31 de marzo de 2020 la Entidad muestra un exceso de capital mínimo consolidado de \$ 20.085,3 M con respecto a lo exigido por la normativa del BCRA.

El TIER I fue de 20,0% en el 1T20 mientras que el ratio de capitalización (TIER I + TIER II) fue de 20,5%.

PRINCIPALES INDICADORES

Detalle	Al 31 de marzo de	
	2020	2019
Índices de Rentabilidad		
Retorno sobre activo promedio (1)	3,8%	4,6%
Retorno sobre patrimonio neto promedio (2)	21,7%	23,3%
Índices de Margen por Intereses y Comisiones		
Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)	16,2%	13,1%
Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (3)	2,4%	2,8%
Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (4)	18,6%	16,0%
Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (3) (4)	13,0%	17,8%
Índices de Patrimonio Neto		
Patrimonio neto sobre total de activo	16,5%	12,6%
Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)	19,8%	14,5%
Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto	5,1	6,9
RPC sobre Activos Ponderados por Riesgo (APR) (5)	20,5%	15,2%
Índices de Calidad de Cartera		
Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (6)	2,1%	3,1%
Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (6)	246,4%	183,3%
Cost of Risk (7)	0,4%	7,7%
Índices de Eficiencia		
Gastos de administración sobre ingresos totales netos	35,1%	39,9%
Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración	37,2%	39,5%
Índices de Liquidez		
Activos líquidos sobre depósitos (8)	75,7%	65,4%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	39,2%	44,8%
Depósitos sobre pasivos	82,6%	79,2%
Préstamos sobre depósitos	56,8%	64,7%
Inmovilización (9)	24,7%	32,0%

Referencias:

- (1) Definido como el cociente entre el resultado integral del periodo anualizado y el activo promedio.
- (2) Definido como el cociente entre el resultado integral del periodo anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (3) Resultado neto por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y otros gastos operativos.
- (4) Ingresos totales netos definido como la suma del resultado neto por intereses y el resultado neto por comisiones.
- (5) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (6) Cartera irregular definida como las financiaciones clasificadas en situación 3 - 4 - 5 y 6.de acuerdo a la normativa del BCRA.
- (7) Definido como el cociente entre Cargo por incobrabilidad del periodo anualizado y la cartera de préstamos promedio sin provisiones.
- (8) Definido como la sumatoria de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda netos de países dividido por el total de depósitos.
- (9) Definido como el cociente entre la sumatoria propiedad, planta y equipo y activos intangibles sobre el patrimonio neto.

INFORMACION CONTABLE RESUMIDA

a) Estructura de estados consolidados de situación financiera

Banco Patagonia Consolidado (En Millones de Pesos)	Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de			
	2020	%	2019	%
ACTIVO				
Efectivo y Depósitos en Bancos	60.072,4	25,8%	53.663,3	20,8%
Títulos de deuda a VR con cambios en resultados	212,4	0,1%	36,9	0,0%
Instrumentos derivados	74,8	0,0%	11,4	0,0%
Operaciones de pase	199,4	0,1%	1.709,3	0,7%
Otros activos financieros	1.829,1	0,8%	3.331,6	1,3%
Préstamos y otras financiaciones neto de provisiones	91.312,5	39,2%	115.414,7	44,8%
Sector Público no Financiero	34,2	0,0%	156,4	0,1%
Otras Entidades financieras	4.458,6	1,9%	4.816,9	1,9%
Sector Privado no Financiero	91.428,7	39,2%	117.221,2	45,5%
Provisiones	-4.609,0	-2,0%	-6.779,8	-2,6%
Otros Títulos de Deuda	63.732,0	27,3%	67.023,8	26,0%
Activos financieros entregados en garantía	2.923,7	1,3%	4.498,0	1,7%
Activo por IIGG corriente	39,2	0,0%	-	0,0%
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	840,0	0,4%	322,6	0,1%
Inversión en subsidiarias, asoc. y neg. conjuntos	237,4	0,1%	274,8	0,1%
Propiedad, planta y equipo	9.117,8	3,9%	9.973,1	3,9%
Activos intangibles	402,3	0,2%	446,7	0,2%
Activo por IIGG diferido	1.384,9	0,6%	112,7	0,0%
Otros activos no financieros	845,0	0,4%	769,8	0,3%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	0,0%	54,7	0,0%
Total del Activo	233.222,9	100,0%	257.643,4	100,0%

a) Estructura de estados consolidados de situación financiera (continuación)

Banco Patagonia Consolidado (En Millones de Pesos)	Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de			
	2020	%	2019	%
PASIVO				
Depósitos	160.739,1	68,9%	178.317,9	69,2%
Sector Público no Financiero	19.826,3	8,5%	15.951,6	6,2%
Sector Financiero	49,8	0,0%	63,9	0,0%
Sector Privado no Financiero y Res. en el Ext.	140.863,0	60,4%	162.302,4	63,0%
Pasivos a VR con cambios en resultados	-	0,0%	187,6	0,1%
Instrumentos derivados	96,1	0,0%	172,3	0,1%
Operaciones de pase	2.513,1	1,1%	5.795,8	2,2%
Otros pasivos financieros	6.810,0	2,9%	11.413,0	4,4%
Financiamientos recibidos del BCRA y otras instituciones financieras	13.173,9	5,6%	17.063,6	6,6%
Obligaciones Negociables emitidas	465,7	0,2%	2.436,5	0,9%
Pasivo por IIGG corriente	5.072,8	2,2%	3.967,6	1,5%
Provisiones	1.706,0	0,7%	800,8	0,3%
Pasivo por IIGG diferido	-	0,0%	213,6	0,1%
Otros pasivos no financieros	4.133,2	1,8%	4.688,6	1,8%
Total del Pasivo	194.709,9	83,5%	225.057,3	87,4%
Patrimonio Neto	38.513,0	16,5%	32.586,1	12,6%
Total Pasivo + Patrimonio Neto	233.222,9	100,0%	257.643,4	100,0%

b) Estructura de estados consolidados de resultados y de otros resultados integrales (ORI)

Banco Patagonia Consolidado (En Millones de Pesos)	Estado de resultados	
	1T20	1T19
Resultado neto del período		
Resultado neto por intereses	8.910,4	8.398,6
Resultado neto por comisiones	1.335,5	1.651,6
Resultado neto por medición de instrum. fcieros. a VR c/cambios en resultados	84,0	64,1
Diferencia de cotización de moneda extranjera	177,3	677,4
Otros ingresos operativos	656,3	2.876,4
Cargo por incobrabilidad	-92,7	-2.530,8
Ingreso operativo neto	11.070,8	11.137,3
Beneficios al personal	-2.128,1	-2.294,8
Gastos de administración	-1.212,1	-1.445,3
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	-251,8	-236,8
Otros gastos operativos	-1.049,7	-1.444,9
Resultado operativo	6.429,1	5.715,5
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	-8,4	34,7
Resultado por la posición monetaria neta	-1.044,7	-2.789,0
Resultado antes de impuestos	5.376,0	2.961,2
Impuesto a las ganancias	-1.714,8	-1.679,9
Total Resultado neto del período	3.661,2	1.281,3
Otro Resultado Integral	1T20	1T19
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	2,6	13,1
Resultados por Instrumentos Financieros a VR con cambio en ORI	-1.649,9	550,4
Total Otro Resultado Integral	-1.647,3	563,5
Resultado Integral Total	2.013,9	1.844,8

c) Posición Consolidada de moneda extranjera

Banco Patagonia Consolidado (En Millones de Pesos)	31 de marzo de	
	2020	2019
Efectivo y Depósitos en Bancos	29.587,6	28.184,5
Títulos de deuda a VR con cambios en resultados	121,0	25,6
Otros activos financieros	168,9	211,0
Préstamos y otras financiaciones	21.429,0	45.435,4
Otros Títulos de Deuda	1.583,7	4.433,4
Activos financieros entregados en garantía	909,8	2.183,5
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	3,6	6,6
Total Activo	53.803,6	80.480,0
Depósitos	39.473,6	60.053,7
Operaciones de pase	0,0	4,5
Otros pasivos financieros	1.392,3	4.188,0
Financ. recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	11.146,1	15.145,4
Otros pasivos no financieros	59,5	43,2
Total Pasivo	52.071,5	79.434,8
Posición de moneda extranjera en pesos	1.732,1	1.045,2
Tipo de cambio de referencia	64,4697	43,3533
Posición de moneda extranjera en dólares	26,9	24,1

d) Estructura de estados separados de situación financiera

Banco Patagonia Separado (En Millones de Pesos)	Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de			
	2020	%	2019	%
ACTIVO				
Efectivo y Depósitos en Bancos	59.638,4	26,3%	53.087,1	21,1%
Títulos de deuda a VR con cambios en resultados	84,6	0,0%	51,8	0,0%
Instrumentos derivados	74,8	0,0%	19,5	0,0%
Operaciones de pase	199,4	0,1%	1.709,3	0,7%
Otros activos financieros	1.260,6	0,6%	2.725,0	1,1%
Préstamos y otras financiaciones neto de provisiones	84.779,1	37,4%	110.234,1	43,7%
Sector Público no Financiero	34,2	0,0%	156,4	0,1%
Otras Entidades financieras	6.611,5	2,9%	7.014,3	2,8%
Sector Privado no Financiero	82.630,4	36,5%	109.622,0	43,5%
Provisiones	-4.497,0	-2,0%	-6.558,6	-2,9%
Otros Títulos de Deuda	63.113,0	27,9%	65.942,0	26,1%
Activos financieros entregados en garantía	2.891,4	1,3%	4.466,3	1,8%
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	840,0	0,4%	319,4	0,1%
Inversión en subsidiarias, asoc. y neg. conjuntos	2.165,2	1,0%	2.501,4	1,0%
Propiedad, planta y equipo	9.080,9	4,0%	9.936,4	3,9%
Activos intangibles	402,3	0,2%	446,6	0,2%
Activo por IIGG diferido	1.226,1	0,5%	-	0,0%
Otros activos no financieros	820,9	0,4%	688,6	0,3%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	0,0%	54,5	0,0%
Total del Activo	226.576,7	100,0%	252.182,0	100,0%

d) Estructura de estados separados de situación financiera (continuación)

Banco Patagonia Separado (En Millones de Pesos)	Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de			
	2020	%	2019	%
PASIVO				
Depósitos	155.145,5	68,5%	176.165,8	69,9%
Sector Público no Financiero	19.826,3	8,8%	15.951,6	6,3%
Sector Financiero	102,2	0,0%	92,2	0,0%
Sector Privado no Financiero. y Res. en el Ext.	135.217,0	59,7%	160.122,0	63,5%
Pasivos a VR con cambios en resultados	-	0,0%	187,6	0,1%
Instrumentos derivados	96,1	0,0%	172,3	0,1%
Operaciones de pase	2.513,1	1,1%	5.795,8	2,3%
Otros pasivos financieros	6.539,7	2,9%	10.784,1	4,3%
Financiamientos recib. BCRA y otras inst. fcieras.	13.173,9	5,8%	17.063,6	6,8%
Pasivo por IIGG corriente	4.992,2	2,2%	3.885,8	1,5%
Provisiones	1.699,9	0,8%	795,5	0,3%
Pasivo por IIGG Diferido	-	0,0%	213,6	0,1%
Otros pasivos no financieros	3.903,3	1,7%	4.531,8	1,8%
Total del Pasivo	188.063,7	83,0%	219.595,9	87,1%
Patrimonio Neto	38.513,0	17,0%	32.586,1	12,9%
Total Pasivo + Patrimonio Neto	226.576,7	100,0%	252.182,0	100,0%

e) Estructura de estados separados de resultados y de otros resultados integrales (ORI).

Banco Patagonia Separado (En Millones de Pesos)	Estado de resultados	
	1T20	1T19
Resultado neto del período		
Resultado neto por intereses	8.720,5	8.310,6
Resultado neto por comisiones	1.332,9	1.649,2
Resultado neto por medición de instrum. fcieros. a VR c/cambios en resultados	74,3	73,4
Diferencia de cotización de moneda extranjera	173,7	676,3
Otros ingresos operativos	549,8	2.715,2
Cargo por incobrabilidad	-86,7	-2.522,3
Ingreso operativo neto	10.764,5	10.902,4
Beneficios al personal	-2.079,7	-2.244,9
Gastos de administración	-1.158,4	-1.401,6
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	-250,9	-235,7
Otros gastos operativos	-1.003,1	-1.387,0
Resultado operativo	6.272,4	5.633,2
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	26,2	-102,6
Resultado por la posición monetaria neta	-963,9	-2.608,8
Resultado antes de impuestos	5.334,7	2.921,8
Impuesto a las ganancias	-1.673,5	-1.640,5
Total Resultado neto del período	3.661,2	1.281,3
Otro Resultado Integral	1T20	1T19
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	2,6	13,1
Resultados por Instrumentos Financieros a VR con cambio en ORI	-1.623,3	541,0
Participación de ORI de asociadas y negocios conjuntos por el método de participación	-26,6	9,4
Total Otro Resultado Integral	-1.647,3	563,5
Resultado Integral Total	2.013,9	1.844,8

ADVERTENCIA

Este informe podría incluir declaraciones a futuro. De existir, dichas declaraciones a futuro se basan fundamentalmente en opiniones, expectativas y proyecciones actuales del Banco y sus administradores respecto de los acontecimientos y las tendencias operativas y financieras que incidirán en el futuro en el negocio del Banco. Muchos factores importantes podrían generar resultados reales marcadamente diferentes a los previstos en las declaraciones a futuro, incluidos entre otros: inflación; variaciones en las tasas de interés y en los costos de los depósitos; normativas del gobierno argentino que afecten las operaciones del Banco; fallos adversos en procesos judiciales o administrativos; riesgos de crédito en general, como por ejemplo el aumento de los incumplimientos en el pago por parte de los prestatarios; incrementos inesperados en costos de financiamientos u otros costos; fluctuaciones o reducción del valor de la deuda soberana que detenta el Banco en tesorería; competencia en el mercado bancario, financiero y otros relacionados en Argentina; retiros de depósitos por clientes del Banco; deterioro en la situación comercial y económica en el plano regional, nacional e internacional; y fluctuaciones en el tipo de cambio del peso.

Los términos “se considera”, “podría”, “sería”, “se estima”, “continuaría”, “se prevé”, “se pretende”, “se espera”, “se pronostica”, “se cree” y otros similares se utilizan para identificar declaraciones a futuro. En tales declaraciones se incluye información relativa a los resultados de las operaciones, las estrategias comerciales, los planes de financiamiento, la posición competitiva, el entorno del sector, posibles oportunidades de crecimiento, los efectos de las reglamentaciones futuras y los efectos de la competencia que posiblemente o supuestamente podrían producirse en el futuro. Estas declaraciones tienen validez únicamente en la fecha en que fueron realizadas y el Banco no asume obligación alguna de actualizarlas en forma pública o de revisarlas después de la distribución del presente informe debido a nueva información, hechos futuros u otros factores. Estas expectativas y proyecciones están sujetas a significativos riesgos e incertidumbres y podrían no resultar exactas o cambiar significativamente. En vista de dichos riesgos e incertidumbres, los hechos y circunstancias futuros que se analizan en este informe no constituyen una garantía del desempeño futuro.

Este informe es un análisis resumido de los resultados de Banco Patagonia S.A. y sus subsidiarias. A los efectos de su adecuada interpretación, el mismo deberá complementarse con las presentaciones que periódicamente se realizan ante la Comisión Nacional de Valores (www.cnv.gob.ar) y Bolsas y Mercados Argentinos (www.byma.com.ar). Asimismo, el Banco Central de la República Argentina (www.bcra.gov.ar) puede publicar información relacionada con el Banco Patagonia S.A. con fecha posterior a la fecha a la cual el Banco tiene su última información pública.

CONFERENCIA TELEFÓNICA

Banco Patagonia S.A. realizará una conferencia telefónica para comentar los resultados del 1T20 el día 29 de mayo de 2020 a las 12.00 p.m. (Buenos Aires Time), 11.00 a.m. (US Eastern Time). Para participar, por favor disque:

Teléfono para Argentina: +54 (11) 3984-5677

Teléfono fuera de Argentina: +1 (412) 317-6371

Solicitar al operador participar en el conference call de Banco Patagonia S.A.

RELACIÓN CON INVERSORES

Banco Patagonia S.A.
Adrián Sánchez Seoane

Relación con Inversores

Tel.: (5411) – 4132 – 6038

Fax: (5411) – 4132 – 6075

e-mail: investors@bancopatagonia.com.ar

website: www.bancopatagonia.com.ar/relacionconinversores